
創立56周年特別号

ご 挨 拶
社会福祉法人芦別慈恵園　理事長　西　英 昭

　芦別慈恵園は 2 月 1 日、創立 56 周年を迎えることが出来

ました。これも偏に地域の皆様の支えがあってのことと思

い感謝申し上げます。

　高齢者福祉をめぐる社会情勢も厳しさを増していますが、

次の節目を目指し、これまでの経験を活かしながら、介護

事業の重要性を大切に、和顔愛語の理念に基づき、職員が

一丸となって、ぬくもりのあるケアを心がけ、社会福祉法

人として与えられた使命、役割を果たしていきますので、

関係行政機関・団体の皆様、地域の皆様にはこれからもご

理解ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

基本理念：和顔愛語…人に優しい笑顔で心は豊かに言葉は和やかに

社会福祉法人芦別慈恵園



　昭和 45 年 2 月 1 日、高齢社会における老人福祉の向上を目的とし、
初代　中野重雄理事長の理念のもと、社会福祉法人が創立され、特別養護
老人ホーム芦別慈恵園が誕生いたしました。以来、時代とともに歩み、
おかげさまで 56 周年を迎えることができました。ここまでの道のりは
決して平坦なものではありませんでしたが、ご利用いただいている皆様、
地域の皆様、そして芦別慈恵園を愛し勤め上げてくださった諸先輩方のおかげで
今日があることに、心より感謝申し上げます。
　令和の時代に入り、まちの雰囲気、サービスの内容、地域から求められること、そして
職員の働き方も大きく変化してまいりました。私たちは、基本理念である「和顔愛語…人に
優しい笑顔で、心は豊かに、言葉は和やかに」を、いつの時代も大切にし、ご利用されるす
べての方々が笑顔で過ごすことができ、そして職員も笑顔で楽しく働くことができる法人と
して邁進してまいります。
　創立 60 周年に向けて皆様に「芦別慈恵園があって安心だね」と思っていただけるよう、
職員一同力を合わせてまいりますので今後ともよろしくお願いいたします。

和田直樹

芦別慈恵園インスタグラム 芦別慈恵園ホームページ

●安心して利用できる事業所になるようこれからも努力します。
※現在利用開始しやすくなっております。ぜひご相談ください

●認 知 症 に な っ て も 住 み 慣 れ 場 所 で 暮 ら す こ と が 出 来 る よ う 、
  「 チ ー ム オレンジえがお」を立ち上げます。

・特別養護老人ホーム芦別慈恵園
・芦別慈恵園かざぐるま
・芦別慈恵園ケアプラン相談センター

・サービス付き高齢者向け住宅さくらハイツ

・芦別慈恵園複合型サービス
  ＊デイサービス
  ＊認知症デイ
  ＊ショートステイ
  ＊ホームヘルパー

※各地域事業で趣旨説明し、ボランティアや市民の皆さんと一緒に仕組みづくりを
　進めていきたいと思います。

・認知症サポーター養成研修とステップアップ講座
・脳の健康教室えがお塾
・健康体操教室
・かざぐるま地域食堂
・まちづくり講演会
・こども食堂
・ケアラー支援


